
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  أبو موسى الأشعري عبد االله بن قيس تقدم .

 أبو النضر سالم بن أبي أمية المدني تقدم .

 أبو النضر السلمي روى أن رسول االله صلى االله عليه وسلّم قال لا يموت لأحد ثلاثة من الولد

الحديث رواه محمد بن أبي بكر بن محمد بن عمرو بن حزم عن أبيه عنه .

 أبو هريرة الدوسي اليماني حافظ الصحابة في اسمه واسم أبيه نحو ثلاثين قولا قال النووي

وأصحها عبد الرحمن بن صخر روى الكثير وروى عنه خلائق من الصحابة والتابعين وكان إسلامه

عام خيبر مات سنة سبع وخمسين قال الشافعي أبو هريرة أحفظ من روى الحديث في دهره .

 أبو واقد الليثي الصحابي قيل اسمه الحارث بن مالك وقيل بن عوف روى عنه ابناه واقد

وعبد الملك وجماعة مات سنة ثمان وستين وله سبعون سنة .

 أبو يونس روى عن مولاته عائشة وعنه القعقاع بن حكيم وغيره وثقه بن حبان .

 ( باب في الأبناء والأنساب ) .

 بن بجيد الأنصاري هو عبد الرحمن تقدم .

 بن أبي عمرة الأنصاري روى عن زيد بن خالد الجهني وعنه عبد االله بن عمرو بن عثمان كذا وقع

في رواية القعنبي وابن عفير وابن بكير وفي رواية غيرهم أبو عمرة وهو الصواب وقد تقدم .

 بن محيريز هو عبد االله تقدم .

 بن محيصة هو حرام بن سعد بن محيصة تقدم .

 بن وعلة هو عبد الرحمن تقدم البهزي له صحبة قيل اسمه زيد بن كعب وهو صاحب الظبي

الحافظ روى عنه عمير بن سلمة الضمري البياضي صحابي روى عنه أبو حازم والنمار واسمه

فروة بن عمرو من بني بياضة بن عامر الخزرجي روى عن عبادة بن الصامت وعنه عبد االله بن

محيريز قيل اسمه رفيع وقيل أبو رفيع وقال بن عبد البر هو مجهول وصحح حديثه في الوتر .

 ( باب في المبهمات ) .

 زيد بن أسلم روى عن رجل من بني ضمرة عن أبيه أن رسول االله صلى االله عليه وسلّم سئل عن

العقيقة فقال لا أحب العقوق .

 سعيد بن جبير عن رجل عنده رضى هو الأسود بن يزيد بن قيس النخعي الكوفي روى عن أبي بكر

وعمر وعلي ومعاذ وحذيفة وأبي موسى وعائشة وغيرهم وعنه ابنه عبد الرحمن وابن أخته

إبراهيم النخعي وأبو إسحاق السبيعي وآخرون وكان صواما قواما قال أحمد ثقة من أهل الخير

وقال غيره حج ثمانين حجة وعمرة لم يجمع بينهما مات سنة أربع وقيل سنة خمس وسبعين .



 سهل بن أبي حثمة روي أنه أخبره رجال من كبراء قومه أن عبد االله بن سهل ومحيصة خرجا

الحديث .

 صالح بن خوات بن جبير روى عمن صلى مع النبي صلى االله عليه وسلّم صلاة الخوف هو سهل بن

أبي حثمة .

 عباد بن تميم روى عن عمه هو عبد االله بن زيد بن عاصم وهو عمه أخو أبيه لأمه .

 عروة بن الزبير روي أن صاحب هدي رسول االله صلى االله عليه وسلّم قال يا رسول االله كيف أصنع

بما عطب من الهدي الحديث هو ناجية بن كعب بن جندب الأسلمي الخلزاعي له صحبة ورواية روى

عنه عروة ومجزأة بن زاهر مات بالمدينة زمن معاوية .

 عطاء بن يسار عن رجل من بني أسد قال نزلت أنا وأهلي ببقيع الغرقد فقال لي أهلي اذهب

إلى رسول االله صلى االله عليه وسلّم فسله لنا الحديث .

 عطاء الخراساني روى عن شيخ بالكوفة عن كعب بن عجرة حديث الخلق .

 محمد بن سيرين روى أن رجلا أخبره عن بن عباس أن رجلا جاء إلى النبي صلى االله عليه وسلّم

فقال إن أمي عجوز كبيرة الحديث .

 الزهري روى عن رجل من آل خالد بن أسيد أنه سأل بن عمر الرجل هو أمية بن عبد االله بن

خالد بن أسيد .

   نافع عن رجل من الأنصار عن معاذ بن سعد أو سعد بن معاذ أن جارية لكعب بن مالك كانت

ترعى غنما الحديث
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